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0. Úvod

Předkládaná práce nastiňuje problematiku dramatického díla Ramóna del Valle-Inclán

jako součást dramatické literatury jeho doby. Druhové omezení, které hned v úvodu vytýkáme

a které budeme striktně dodržovat, může být vnímáno jako umělé a neopodstatněné. Vždyť

tvorba našeho autora zasahuje celou škálu slovesných umění a jednotlivé žánry a druhy se u

něj navzájem ovlivňují a prostupují natolik, že o dramatu a próze Antonio Risco napíše:

„jejich rozdílů je velmi málo“, „vlastní charakteristické rysy, které každý zachovává jsou jen

ty nezbytné, aby je objektivně bylo nutno považovat za dva žánry.“1. Je třeba zdůraznit, že

jednotící druhový impuls vychází z autorova celkového pojetí umění.

Nezapomínejme, že Valle-Inclán začíná svou tvorbu v období plného rozkvětu

generace konce 19. století a jeho dílo je prodchnuto vlivy parnasu, symbolismu, dekadence.

Sám představuje jednoho z nejvýznamnějších tvůrců španělského modernismu a ve svém

souboru estetických esejů Kouzelná lampa (La lámpara maravillosa) souzní se svou generací

v mystickém pojetí Umění jako hledání Krásy, tedy Pravdy a Věčnosti. Víra ve

všeprostupující kosmogonický princip, v esenciální Jednotu a Básníkova snaha ji skrze

symboly poodhalit nás odkazují k baudelairovským souvstažnostem. Slovo evokuje svět, ve

kterém nejrůzněji vnímané jednotlivosti souvisí jedna s druhou tím, jak odkazují ke stejným

„ideám“.

Vnitřní nerozlišitelnost a tvůrčí subjektivita jsou nepřátelské klasifikacím a bylo by

tedy logické vyjít v našem rozboru z celkové vize světa a umění a sledovat její konkrétní

projevy v celku Valle-Inclánova díla. Tím bychom také učinili zadost samotnému autorovi,

který svým estetickým traktátem uvozuje sebrané spisy a zdůrazňuje tím prvořadost pro jejich

pochopení. Navíc by bylo zajímavé tak odhalovat, jak se moderní literární druhy sbližují

nejen formálně, ale i v hlubinné struktuře. Právě tato blízkost především dramatu a prózy však

zavdávala po dlouhou dobu příčinu k pochybám o příslušnosti textů, které budeme rozebírat,

k dramatické literatuře. Přestože Valle-Inclánova dramatika je dnes považována za moderní

klasiku (a to právě jako dramatika) a pro svoje kvality se ve světě často uvádí na jeviště, u nás

je Ramón del Valle-Inclán znám především jako prozaik. Jediné z jeho dramat bylo přeloženo

a pouze dvakrát inscenováno2 a to vše přesto, že dramatika Valle-Inclánových evropských

1 „sus diferencias son muy escasas“, „las características propias que cada uno conserva son las imprescindibles
para que objetivamente haya que considerarlos, en efecto, como dos géneros.“. Risco, A. La estética de Valle-
Inclán en los esperpentos y en Ruedo ibérico. Madrid: Gredos, 1966, 125.
2 Překladem Zázračných slov (Divinas palabras) obohatila českého čtenáře a diváka Ivana Vadlejchová.
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souputníků se u nás uvádí poměrně často. Snaha uchopit právě jen jeho dramatické dílo a

zaměřit se na jeho charakteristické rysy vznikla z této situace. Takové specifické zaměření

nakonec zprostředkuje jeden z mnoha možných pohledů na Valleho tvorbu, jejíž výsostně

umělecká, tedy mnohoznačná a rozporuplná povaha umožňuje pohledů mnoho a bylo by

bláhové snažit se jej zcela „pochopit“.

Uveďme ještě, že jsme pro účely této práce neposuzovali rozdíly jednotlivých vydání

Valle-Inclánových divadelních her a pracovali s edicemi vycházejícími z posledních

autorových.
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1. Dramatický žánr jako specifický pohled na svět

„Escribo casi siempre en forma escénica, dialogada (...) Escribo de esta manera porque me

gusta mucho, porque me parece que es la forma literaria mejor, más serena y más impasible de

conducir la acción. (...) Quiero que mis personajes se presenten siempre solos y sean en todo momento

ellos, sin el comentario, sin la explicación de su creador. Que todo sea, en fin, la acción misma.“3

Vzhledem k tomu, že naše práce se zaobírá dílem Ramóna del Valle-Inclán, který

uvědoměle pracoval s různorodými dramatickými žánry a s dramatem jako specifickým

způsobem uměleckého vyjádření, zdá se nám příhodné vymezit v úvodu naše pojetí tohoto

literárního druhu.

Pro Valle-Inclána je rozličnost tvůrčích přístupů příznačná a to na všech úrovních.

Specifický je jeho různorodý pohled právě u divadelních her. Vyjádření autorské, které se

proměňuje střídáním žánrů, je zmnoženo vyjadřováním jednotlivých typů postav a jejich

jazykem. Přestože výrazná plastičnost některých Valle-Inclánových her přímo vybízí ke

scénickému ztvárnění, jediným materiálem dramatu jako literárního díla zůstává jazyk a ten je

u našeho autora na formální úrovni značně heterogenní. Je tak zvýrazněno, že stejné

skutečnosti jsou nahlíženy rozličnými jazykovými prizmaty.

Jestliže pokládáme jazyk za základní kámen formulování lidského vědomí, do jisté

míry ho můžeme zevnitř chápat jako jediný skutečně existující svět, zvnějšku jako

interdialektickou zprávu o světě jedince a světě očima jedince. Dramatik využívá možností

tvaru svého umění k tomu, aby svůj pohled na svět vyjádřil perspektivami svých postav.

Konstatující sdělení jedné výpovědi (epické, lyrické) tak získává charakter paradoxního či

samo sebe zpochybňujícího světa dialogu, otázky, která se snaží uchopit svět z různých –

stejně platných – úhlů pohledu najednou. A snaha zachytit to, co vidíme, se nutně spájí

s výrazem toho, co si představujeme. Dochází vlastně ke spojení empatie a imaginace ve

snaze uchopit a umělecky ztvárnit svět v jeho mezilidské komplexnosti. Tak chápe

dramatikovu práci ve smyslu předuševnění Otakar Zich4 (který ovšem vylučuje divadelní

texty z oblasti umělecké literatury). Zobrazení několikerých perspektiv zobrazením postav,

3 „Píšu skoro vždycky ve scénické podobě, dialogizované (...) Píšu tak, protože to mám velmi rád, protože se mi
zdá, že je to nejlepší literární způsob, jak vést děj, nejjasněji a nejméně zaujatě.(...) Chci, aby se moje postavy
představovaly vždy samy a byly to vždy ony, bez komentáře, bez vysvětlování jejich tvůrce. Nakonec, aby vše
byl děj sám.“ Přejato z Risco, A. Op.Cit., s.113. Překlad P.G., tak i nadále, není-li uvedeno jinak.
4 „Pravý dramatik tedy vlastně „hraje“ ve své fantazii, a ne jen vidí a slyší, jako epický básník. (...) Tato
„dramatická osoba“ je krátce řečeno vlastní dramatikovo „já“, jež se přeměnilo v nějaké nové, cizí „já“.
Nazveme tento akt předuševněním“ Zich, O. Estetika dramatického umění. Praha: Panorama, 1986, s.68-69.
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které jsou jejich nositeli, se dostáváme ke klasickému pojetí dramatu ve smyslu Aristotelova

dělení literárních druhů.

„U těchto umění se objevuje ještě třetí rozdíl, který se týká způsobu, jak lze každou věc

zobrazit. Vždyť i při zobrazování stejných věcí stejnými prostředky může básník jednak vyprávět děj

(...), jednak předvádět všechny zobrazované osoby, jak jednají a co činí samy.“5

Dramatická nápodoba je přímá, nevyužívá epického subjektu a ztvárňuje tak děj

lidských konfliktů kvazi objektivním, nezprostředkovaným způsobem. Mohli bychom ji,

z hlediska komunikace, spolu s Ivem Osolsobě chápat jako dramatické modelování, tzn.

komunikace vycházející z čistého principu mimos, kde slovo zastupuje slovo a jednání

zastupuje jednání, ovšem uvnitř jediného jazykově-semiotického sdělení autora čtenáři6. Na

tento jednotící subjekt, který paradoxně dává vyniknout mnohosti dramatických osob (ta

vyniká právě proto, že je záměrná) nás ve své studii upozorňuje Jiří Veltruský7. U něj se

vypravěč skrývá za scénické poznámky umněji než kterýkoli epický subjekt a subjektivita se

odráží v replikách jednotlivých postav ještě výrazněji než v lyrice. Zásadní rozdíl v literárních


[…]


ridículo que se hace notar sobre todo en las didascalias referentes a los personajes.
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A continuación hemos visto cómo las tres farsas expresionistas representan una mayor

unidad espacio-temporal y de acción que el primer esperpento. Así ejemplifican acciones y

espacios comunes dirigiéndose al mundo de los militares. Las galas del difunto condenan la

guerra en Cuba y representan una recreación inversa del mito donjuanesco: Juanito Ventolera

no puede llegar a actuar de una forma satánica en una sociedad amoral. Los cuernos de Don

Friolera fichan de absurdo el concepto de honor calderoniano en el cuerpo de militares

corruptos. Por fin, La hija del capitán supone el ataque más directo a la sociedad de los días

de Valle-Inclán. Una acción de melodrama lleva al General a defender la honra del cuerpo

militar a través de un golpe de estado similar al de Primo de Rivera. El constante

distanciamiento del autor con respecto a los mitos y figuras sociales junto con el siempre

presente contraste, que ataca la sensibilidad del lector, hacen que éste también se distancie de

lo que lee (de lo que ve) y así mantenga una posición crítica similar a la del espectador

brechtiano.

De modo que hemos visto como este acercamiento sumamente subjetivo al mismo

tiempo que presenta su visión la representa y de esta manera deja ver sus posiciones

(ideológicas) y entra en diálogo abierto con el receptor.

9. Résumé

Studie Dramatická tvorba Ramóna Maríi del Valle-Inclán se zabývá dramaty autora

tvořícího především v první čtvrtině dvacátého století, tedy v období první divadelní reformy.

V prvních kapitolách rozebírá všeobecně pojetí dramatu jako literárního díla, jeho

charakteristické rysy a jeho proměny právě v moderní tvorbě. Docházíme k závěru, že

moderní dramatik sice opouští model klasicistického dramatu, ve kterém musela jeho hlediska

a názory ustoupit do pozadí a přenechat dramatický prostor životným hrdinům, přesto

zachovává a snad i zdůrazňuje pluralitu hledisek, kterou dialogizovaný žánr nabízí. Tak i u

Valle-Inclána, kde se pluralita uvnitř dramatu spájí s pluralitou různých dramatických žánrů v

celku autorova díla. Přetvoření tradičních žánrů od frašky po tragedii slouží k vyjádření

uměleckých postojů k současné španělské situaci.

Ve třetí kapitole na třech symptomatických dramatech vidíme, jakým způsobem se

proměňuje pohled dramatika na svět (dramatický i ten mimo něj) u různých žánrů. Dualita

tragiky a komiky se projevuje v mysticko-estetickém vytržení z časovosti, které obklopuje
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obyčejný, závistivý a zištný svět lineálního času v Markýzi Bradomínu. Onoho vytržení je

dosaženo v kolektivitě „čisté“ tragédie, kterou představuje pastýřská sága z karlistických

válek Ohlasy hrdinských písní. Naopak zcela je znemožněno smírnou ironií světa

cervantovského venkova v Italské frašky o zamilované do krále, kde ideál zastupuje snění

protagonistky.

Dvojí pohled na život, mytický a ironický, se střetávají v prvním ze série esperpent, ve

Světlech bohémy tím, že se proti sobě staví dva světy, tragický prostor Dějin za scénou a

směšné pohyby mrzkých postav-loutek na ní. Tematizace role umělce ve společnosti vede

k předvedení deformované španělské skutečnosti spolu s uměleckým subjektem, z jehož

morálních odsudků ona deformace vychází.

Podvojná perspektiva je opuštěna v ostatních esperpentech, která již předvádí pouze

svět odražený v autorském zrcadle. Mars na karnevalu také představuje uzavřenější formu

metaforického modelu frašky, narozdíl od Světel bohémy, kde konflikt prostoru způsobil též

konflikt otevřené formy kroniky a uzavřených „kostumbristických obrazů“ jednotlivých scén.

10. Summary

This work, The theatre of Ramón del Valle-Inclán, studies the dramatic literature of an

author who creates mostly in the first quarter of the twentieth century, i.e. in the period of the

first reform of the theatre.

During the first chapters we analyse our concept of drama as a literary piece, see it's

characteristics and it's evolution in the modern creation. We end up saying that a modern

dramatist leaves behind the clasicist model of his art, where the author's opinions and points

of view step aside before those of his lively characters. Nevertheless he conserves and maybe

even emphasizes the plurality of perspectives that the dramatic genre offers to him. And so

even in Valle-Inclán where the plurality inside his dramas unites to the plurality of different

dramatic genres in the totality of his dramatic art. The recreation of the traditional genres from

farce to tragedy serves well to express the artistic points of view about the contemporary

Spanish situation.

On the example of three symptomatic theatre plays we have observed in the third

chapter how the dramatist's view over the world changes in the different genres. The duality

of the tragic and the comic is demonstrated as a mystic-aesthetic exaltation surrounded by an
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ordinary, jealous and selfish world of lineal time in El Marqués de Bradomín. This exaltation

is reached in the collectivity of a “pure” tragedy of the pastoral saga from the carlist wars,

Voces de gesta. On the other hand, it is made completely impossible by the kind irony of the

world of Cervantes-like countryside in the Farsa italiana de la enamorada del rey, where the

ideal is embodied in the dreams of the young protagonist.

The double view over the life, mythic and ironic, are confronted in the first esperpento,

in Luces de bohemia, in a way that two worlds face each other, one, the tragic actions of the

History behind the stage, the other, the ridiculous movements of the vile characters-puppets

on it. The role of an artist in the society as a main topic leads to a presentation of the

deformed Spanish reality together with the artistic subject in whose moral judgements this

deformation is originated.

The double perspective is left behind in the remaining esperpentos which show only the world

reflected in the author's mirror. And while in Luces de bohemia the conflict of two spaces

becomes a conflict between an open form of a chronic and the closed “costumbrist pictures”

of the separated scenes, in Martes de carnaval the author keeps the more closed dramatic

form of a farce.