Posudek diplomové práce Petra Gojdy Dramatická tvorba Ramóna Maríi del

VaUe-Inclána

Hned na počátku musím zdúraznit, že předkládanou práci považuji

v nejednom ohledu za mimořádně zdařilou, její celková úroveň je rozhodně

nadprůměrná. Gojda pracoval naprosto samostatně, moje role jako vedoucího

byla jen okrajová a v zásadě se omezila na několik detailů a stylistické

připomínky.

Z celého textu je zřejmá fundovanost, daná mimo jiné tím, že autor

dokázal ústrojně skloubit poznatky z obou oborů, jež na FF UK studoval, tedy

hispanistiku v souvislostech obecnť~ji uměleckých a divadelní vědu. Tato

provázanost odborností, spojená se značnou intelektuální kapacitou a skutečným

hlubokým zájmem o vybrané téma, je hlavní příčinou úspěchu. Celá práce je

smysluplně stnlkturovaná, založená na kvalitní přípravě se značně širokým

záběrem, přesto však byl Gojda schopen uchopit vždy to podstatné a

nepodlehnout touze vyslovit za každou cenu vše. Téma, jež si vybral, dokázal

právě díky vý'še zmíněným předpokladům zasadit do širších, obecnějších

souvislostí vývoje moderní dramatiky a zároveň si přesně vymezit nutné hranice

pro to, aby se mohl soustředit na to zásadní.

Teoretické poznatky, jež používá a sám rozvíjí, jsou zjevně pečlivě

promyšleny, a proto působí při samotném rozboru Valle-Inclánových děl

skutečně důvěryhodně. Ostatně právě zobecňující, abstraktní úvahy a postřehy

považuji na celé práci za nejzdařilejší. Dalším sympatickým rysem Gojdova

přístupu je také to, že nepodléhá okouzlení z "exaktnosti", že se nesnaží za

každou cenu vše směstnat do předem připravených formulí a ohrádek - a to

proto, že si je vědom toho, že uměleckému dílu se můžeme vždy pouze

obezřetně přiblížit s vědomím, že je to nevyčerpatelný živoucí organismus, který

se nakonec vymyká všem pořádajídm formulím.
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Závěrem chci zdůraznit ještě jeden aspekt autorova snažení, který přímo

souvisí s předchozí úvahou. Pro Gojdu je umělecké dílo především přirozenou,

byť mimořádnou, součástí života a v tomto smyslu má také především životu

sloužit.

Práci samozřejmě doporučuji k přijetí k obhajobě.

V Chýni 9. září 2009 PhDr. Michal Fousek, Ph.D.
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